
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 97 del 19/06/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 23 maggio 2008, n. 33
 
Legge regionale 27 luglio 2001, n. 20 – Formazione del Documento Regionale di Assetto Generale
(Drag) – Verbale Commissione del 22.05.2008. Approvazione elenchi – Individuazione dei prestatori di
servizio.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE ASSETTO
DEL TERRITORIO
 
- VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n.7;
 
- VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 adottata nella seduta del 28 luglio 1998 e le
direttive di cui alla nota prot. N. 02/10628/SEGR del 07/08/1998 del Presidente e del Vice Presidente
della Giunta Regionale;
 
PREMESSO CHE:
 
- con la deliberazione n. 690 del 30 maggio 2006, la Giunta regionale ha provveduto a costituire una
Segreteria Tecnica Operativa (STO), incardinata presso il Settore Assetto del Territorio, dedicata
all'intero processo di formazione del Documento Regionale di Assetto Generale (Drag) previsto dalla
legge regionale 27 luglio 2001, n.20;
 
- con determinazione del Dirigente del Settore Assetto del Territorio n. 42 del 29 ottobre 2007, si è
disposto di integrare la STO al fine di espletare al meglio il più dettagliato e complesso processo di
formazione del Drag disciplinato dalla Lr. 19 luglio 2006, n. 22 (con la quale è stato previsto che il Drag
venga approvato per parti corrispondenti a materie organiche fra quelle indicate alle lettere a), b) e c) del
comma 3 dell'art. 4 Lr. 20/01);
 
- con la medesima determinazione:
 
a) venivano individuate le professionalità da impegnare per ottenere il potenziamento della STO. In
particolare, si prevedeva l'acquisizione di:
 
1) "consulenza tecnica in materia giuridica, in ragione degli indefettibili risvolti di carattere
giuridico/amministrativo che caratterizzano l'elaborazione del Documento";
 
2) "consulenza tecnico/organizzativa in materia urbanistica e di pianificazione di area vasta, intesa a
rispondere all'esigenza di indirizzo disciplinare e di concreta attività organizzativa nel campo della

1



pianificazione di area vasta, che sappia coniugare, a seguito di adeguata esperienza, i temi organizzativi
con quelli di un'attività complessa e multidisciplinare come quella in questione";
 
3) "consulenza tecnica nell'ambito delle materie attinenti la storia locale e l'identità delle comunità
pugliesi, intesa a contribuire ai lavori attinenti alle attività di cui alla lettera a) del terzo comma dell'art. 4
della legge regionale 20/2001, costituendo il tramite indispensabile tra il Settore e la task force
selezionata con deliberazione di Giunta n. 357 del 27 marzo 2007";
 
4) "consulenza tecnica in materia di costruzione di sistemi informativi territoriali e di comunicazione,
intesa ad aiutare il Settore a coniugare le attività attualmente in corso nell'ambito della realizzazione del
Sistema Informativo Territoriale (SIT) regionale (finanziato dalla Misura 6.3. del POR 2000/2006 e
dall'APQ in materia di e-gov e Società dell'Informazione) e le attività di elaborazione del DRAG, con
particolare riferimento ai temi della pianificazione provinciale e della pianificazione paesaggistica";
 
5) "consulenza tecnica in materia di pianificazione strategica e programmazione economica, intesa a
costituire tramite fondamentale tra le attività in corso di elaborazione del Drag e le parallele attività di
pianificazione strategica di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 1072 del 4 luglio 2007";
 
b. veniva disposto di affidare all'esterno le descritte consulenze, attesa l'accertata carenza di tali figure
all'interno della struttura amministrativa regionale, individuando soggetti in grado di svolgere i compiti di
che trattasi;
 
c. si decideva di procedere all'attribuzione diretta delle sopradescritte consulenze;
d. si procedeva all'istituzione di un apposito elenco di esperti che offrisse al Settore la possibilità di
disporre di adeguati curricula;
e. si approvava un Avviso pubblico per l'istituzione di tale elenco che successivamente veniva
pubblicato sul B.U.R.P. n. 167 del 22.11.2007.
f. si impegnava la complessiva somma di euro 120.000,00 sul Capitolo 574010 del bilancio, esercizio
2007, per far fronte alla spesa derivante dall'acquisizione delle predette consulenze, corrispondenti ad
una consulenza per ciascuna delle professionalità elencate nella citata determinazione n.42 del 29
ottobre 2007, ad eccezione della professionalità indicata al punto 5 (pianificazione strategica e i
programmazione economica), per la quale è opportuno, in relazione all'avvio delle attività connesse al
PO/FESR, avvalersi di due incarichi di consulenza;
 
DATO ATTO CHE:
 
• a seguito della pubblicizzazione del predetto avviso pubblico sono pervenute:
1. n. 15 domande per la consulenza tecnica in materia giuridica;
2. n. 49 domande per la consulenza tecnico/organizzativa in materia urbanistica e di pianificazione di
area vasta;
3. n. 16 domande per la consulenza tecnica nell'ambito delle materie attinenti la storia locale e l'identità
delle comunità pugliesi;
4. n. 29 domande per la consulenza tecnica in materia di costruzione di sistemi informativi territoriali e di
comunicazione;
5. n. 50 domande per la consulenza tecnica in materia di pianificazione strategica e programmazione
economica;
 
• al fine di ridurre al minimo i tempi necessari a disporre delle predette professionalità, con determina n.
11 del 29.02.2008 (modificando l'art. 7 dell'Avviso pubblico approvato con la determinazione n. 42/07,

2



nel senso che l'individuazione, da parte del Dirigente del Settore, dei soggetti inseriti negli appositi
elenchi potesse avvenire anche senza la previa indicazione da parte della Commissione prevista dall'art.
7 dell'Avviso) si approvavano gli elenchi , si individuavano i prestatori di servizio, si approvavano gli
schemi di contratto, si autorizzava il Settore Ragioneria da integrare l'impegno precedente con l'ulteriore
somma di 12.000,00 per oneri accessori o IVA (ove dovuta) e rimborso spese per le attività svolte fuori
sede;
 
• il Settore Ragioneria con nota n. 20/P/4114/CRS del 11/03/2008 comunicava che procedeva agli
adempimenti contabili richiesti, subordinando la sottoscrizione dei contratti alla verifica di regolarità
procedurale da parte del Settore Personale;
 
• con nota n.254/AST del 27.3.2008 si trasmetteva al personale copia della determina n.11/2208 per il
relativo parere;
 
• con determina n. 26 del 24.04.2008 si procedeva ad una rettifica parziale della D. D. n. 11/2008 nella
parte relativa al punto 3) del determinato e precisamente nella volontà di: "modificare l'art. 7 dell'Avviso
pubblico approvato con determinazione del Dirigente Settore Assetto del Territorio n. 42 del 29 ottobre
2007, n. 42, nel senso che l'individuazione, da parte del Dirigente del Settore, dei consulenti tra i
soggetti inseriti negli elenchi di cui al punto 1) possa avvenire anche senza la previa indicazione da
parte della Commissione prevista dall'art. 7 dell'Avviso".
 
Di Conseguenza si:
 
• ripristinava quanto originariamente previsto dall'art.7 dell'Avviso, vale a dire la necessità di avvalersi,
per la selezione di apposita Commissione;
• annullava, in autotutela, l'elenco dei candidati approvato con la determinazione dirigenziale n. 11 del
29 febbraio 2008 in seguito al ripristino della Commissione;
• modificava lo schema di convenzione, approvandone uno nuovo, concordato con il Settore Personale;
• il Settore Personale e Organizzazione con nota n. 30/0006778/P del 24.04.2008 confermava che la
procedura adottata con la determina n. 26/2008 è conforme alla vigente normativa;
• A conclusione della valutazione delle domande di partecipazione, la Commissione con verbale del
22.05.2008 istituisce cinque distinti elenchi in relazione alle Attività di interesse di cui all'Avviso indicati
con le lettere A), B), C), D) ed E), che vengono dunque definitivamente approvati in allegato al presente
atto, per farne parte integrante e sostanziale.
 
RITENUTO PERTANTO:
 
• di procedere all'individuazione di sei collaboratori, così come suggerito dalla Commissione;
 
• di dichiarare, conseguentemente che i soggetti idonei sono:
 
1. l'Avv. Alfredo Tanzarella per quanto attiene la consulenza tecnica in materia giuridica, in particolare
per la pluriennale esperienza presso l'Ufficio Legale di un Comune di media grandezza della regione, e
dunque per l'esperienza amministrativa accumulata in tema di gare, contratti, appalti ed espropriazioni,
nonché per il contributo fornito nella redazione di numerosi strumenti urbanistici del comune presso cui
ha prestato servizio;
 
2. l'Arch. Filomena Delle Foglie per quanto attiene la consulenza tecnico/organizzativa in materia
urbanistica e di pianificazione di area vasta, in particolare per la pluriennale esperienza presso il Settore

3



Pianificazione Territoriale e Trasporti di una delle più popolate Province d'Italia, intesa a disciplinare,
mediante Accordi Territoriali e lo strumento della perequazione territoriale ed urbanistica, i temi della
razionalizzazione e sviluppo degli insediamenti produttivi, nella direzione della affermazione della
politica di trasformazione delle aree produttive in aree ecologicamente attrezzate;
 
3. il Dott. Giuseppe Carlone per quanto attiene la consulenza tecnica nell'ambito delle materie attinenti
la storia locale e l'identità delle comunità pugliesi, in particolare per la pluriennale esperienza nella
direzione scientifica di progetti di ricerca finalizzati in collaborazione con l'Archivio di Stato di Bari e con
il Ministero per i beni Culturali ed Ambientali, nonché per li vasto e qualificato numero di pubblicazioni
documentate;
 
4. l'Ing. Italo Mairo per quanto attiene la consulenza tecnica in materia di costruzione di sistemi
informativi territoriali e di comunicazione, in particolare per l'esperienza acquisita presso l'Ente per la
Valorizzazione Economica del Territorio (ERVET) della Regione Emilia Romagna, dove ha curato
elaborazioni dati territoriali e cartografia digitale di tipo demografico, economico, urbanistico ed
ambientale, nonché modelli interpretativi e di progetto per la politica industriale regionale;
 
5. per quanto attiene la consulenza tecnica in materia di pianificazione strategica e programmazione
economica: l'Arch. Veronica Mattiello, in particolare per le esperienze acquisite nell'attività di ricerca
applicata post master Nuval promossa dal Dipartimento per le Politiche di Sviluppo del Territorio nonché
per la collaborazione con il Dipartimento della Funzione pubblica sul tema dell'assistenza tecnica per le
PA nell'ambito del Progetto Perform, nonché l'ing. Luisella Guerrieri, in particolare per la pluriennale
esperienza accumulata nelle numerose prestazioni di servizio presso diversi Comuni della Regione, con
accentuata competenza in materia di pianificazione e sviluppo socio/economico e programmazione.
 
• di attribuire i predetti incarichi ai soggetti sopra individuati, regolando i rispettivi rapporti secondo lo
schema di contratto approvato con determina n. 26 del 24.04.2008;
 
• che è altresì opportuno prevedere una durata degli incarichi di che trattasi pari a mesi nove, stimati
necessari a verificarne la consulenza rispetto alle esigenze del Settore, salvo rinnovo;
 
• che, in relazione a tale periodo, può essere concordato un compenso di complessivi euro 18.000,00
per ognuno di essi (per un totale di euro 108.000,00), al netto degli oneri accessori ovvero dell'Iva, da
corrispondere in rate bimestrali di pari importo al termine del bimestre, previa verifica, da parte del
Settore, dell'effettivo espletamento del servizio nel bimestre considerato:
 
Adempimenti contabili di cui alla l.r. n.28/2001 e successive modifiche ed integrazioni:
 
La presente determinazione non comporta adempimenti contabili in quanto gli oneri derivanti per
l'integrazione della Segreteria Tecnica Operativa predisposta per l'elaborazione del DRAG sono stati già
impegnati con determine del Dirigente del Settore Assetto del Territorio n. 42 del 29 ottobre 2007e n. 11
del 29.02.2008 sul capitolo n.574010. del bilancio 2007, .
 
DETERMINA
 
Per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente riportate:
 
1. di rimandare al verbale della Commissione esaminatrice contenente gli esiti delle operazioni di
selezione compiute (in atti del Settore) che non si pubblicano con il presente provvedimento per ragioni

4



di privacy.
 
2. di approvare allegato n.1 contenente, rispettivamente, l'elenco dei consulenti in materia giuridica;
tecnico/organizzativa in materia urbanistica e di pianificazione di area vasta; nell'ambito delle materie
attinenti la storia locale e l'identità delle comunità pugliesi; in materia di costruzione di sistemi informativi
territoriali e di comunicazione; in materia di pianificazione strategica e programmazione economica;
 
3. di acquisire le sopradescritte sei consulenze per lo svolgimento dei compiti in premessa dettagliati;
 
4. di procedere all'attribuzione dei predetti incarichi per un periodo di mesi nove ciascuno, salvo rinnovo,
al costo complessivo di euro 18.000,00, cadauno, onnicomprensivo, esclusi oneri accessori o Iva e
rimborso spese per le attività svolte fuori sede, tutte documentate; 5.di attribuire direttamente:
 
5. di attribuire direttamente:
 
- l'incarico di consulenza tecnica in materia giuridica all'avv. Alfredo Tanzarella (nato in Ostuni il
28.4.1968), previo ottenimento da parte dell'Amministrazione di appartenenza del prescritto nulla-osta;
 
- l'incarico di consulenza tecnico/organizzativa in materia urbanistica e di pianificazione di area vasta
all'arch. Filomena Delle Foglie (nata a Modugno (Ba) il 29.9.1977);
 
- l'incarico di consulenza tecnica nell'ambito delle materie attinenti la storia locale e l'identità delle
comunità pugliesi al dott. Giuseppe Carlone (nato a Bari il 15.04.1951;
 
- l'incarico di consulenza tecnica in materia di costruzione di sistemi informativi territoriali e di
comunicazione all'ing. Italo Mairo (nato a Taranto, il 12.12.1968);
 
- l'incarico di consulenza tecnica in materia di pianificazione strategica e programmazione economica
arch. Veronica Mattiello (nata a Cava dei Tirreni (Sa), il 2..03.1972) e l'ing. Luisella Guerrieri (nata a
Gallipoli, il 15.03.1959), previo ottenimento da parte dell'Amministrazione di appartenenza del prescritto
nulla-osta;
 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
7. di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Ragioneria per gli adempimenti di
competenza;
 
Il presente provvedimento, redatto in unico esemplare, composto da n. 6 facciate e n.1 allegato
composti da n.6 facciate:
 
- sarà reso pubblico, ai sensi dell'art. 6 comma quinto della LR. n.7/97, mediante pubblicazione nell'Albo
del Settore Assetto del Tergono, ove resterà affisso per dieci giorni consecutivi;
 
- sarà trasmesso in copia conforme all' originale al Settore Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi
dell'art. 6 comma quinto della LR. n.7/97, e del Decreto del Presidente della G.R. n° 161 del 22 febbraio
2008, art. 16, comma 3, e all'Assessore all'Assetto del Territorio.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
ASSETTO DEL TERRITORIO

5



Arch. Piero Cavalcoli

6


